C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C OM I SS Ã O DE ES PO R TE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de visitas aos
Centros de Treinamento do Avaí
Futebol Clube, Clube Atlético
Paranaense, Clube Atlético Mineiro e
Cruzeiro Esporte Clube afim de
conhecer as instalações dos seus
respectivos alojamentos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados (RICD), requeiro à Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de visita aos Centros de Treinamento do Avaí Futebol

Clube, Clube Atlético Paranaense, Clube Atlético Mineiro e Cruzeiro

Esporte Clube, com a finalidade de conhecer as instalações dos seus

respectivos alojamentos.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 08 de fevereiro de 2019, no Rio de Janeiro, dez jovens com

idade entre 14 e 16 anos morreram durante um incêndio no Ninho do Urubu,

Centro de treinamento do Flamengo. As vítimas estavam dormindo quando o

incêndio iniciou no alojamento da categoria de base do clube de futebol.

Um acontecimento trágico e dramático para os jovens que sonhavam

com um futuro promissor. Sonhavam em ser um famoso jogador de futebol

podendo alcançar uma vaga na Seleção Brasileira de Futebol.

Nessa visita verificaremos como são constituídos os alojamentos

desses clubes formadores, para que possamos exigir dos órgãos de segurança

pública e prefeituras das cidades que têm Centros de Treinamento dos Clubes

Brasileiros, que realizem um trabalho conjunto de fiscalização e prevenção com

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

o Corpo de Bombeiros, para que esses clubes possam realizar as suas

atividades de forma correta e dentro das normas das leis.

Nesse sentido requeiro a realização de visita às cidades que têm

como sede os clubes supracitados, para que essa instruída Comissão possa

avaliar as ações em andamento quanto a realização da manutenção de alguns

dos alojamentos de Centros de Treinamento do Brasil.

Sala da Comissão, em       de                              de 2019.

FÁBIO MITIDIERI
Deputado Federal – PSD/SE